

## با کاروان عشق

**هر که دارد هوس کرب بلا بسم الله!**



**حسین سروقاصت**  
نویسنده و استاد دانشگاه

hsarvghamat@yahoo.com

**به مناسبت گرامیداشت محرم و صفر، ایام شهادت سالار شهیدان در این ستون سلسله مطالبی پیرامون اصحاب حضرت سیدالشهدا (ع) منتشر می شود که این شماره به بخش اول ماجرای زهیترین قین اختصاص دارد.**

مهر تو را به عالم امکان نمی دهم  
این گنج بر پنهانست من ارزان نمی دهم  
موبد

چیزی همچون سبیر و سرکه در او می جوشید؛ آرام و قرار نداشت، توشیح و اضطرابی مبهم، چنگ به جانش می زد. سخت پریشان بود. با یاران از مکه تا زردنزل به منزل آمده و در هر منزل قدری استراحت کرده بود و روز از روز نوروری از نوا در زردنزل ریز قامت افکنده و خمیمه ای افراشته و سفره ای گسترده بود. با همسر و خوششان گرم خوردن بودند و فاه فاه می خندیدند که یکبار پیکی از راه رسید، ناگهانی و سرزده! از همین می ترسید. اینکه جایی نباید که حسین منزل کرده است. اینکه پیکی بیاید که حسین فرستاده است. لقمه در گلویش ماند. جم نخورد. گویا کوتر بر سرش نرسیده است. تا کنون بختگ تردید، بر جان تان افتاده است؟

زهیر بن قین بجلی آدم کمی نبود. شخصیت ممتاز کوفه؛ پیرمردی کهنسال و سپیدموی که هر چند در سابقه پیری اش عثمان بن عفان برجسته بود، امام مرد در هر شهر و دیار به سرش قسم می خوردند. حج گذارده و رهسپار عراق بود. سرتاسر این راه را چشم دوانده که با حسین و یارانش مواجه نشود؛ اما دست تقدیر، گویا سرنوشت دیگری را برای او رقم زده بود. سکت بر خمیه زهیر سایه افکند، سکوئی که او را به سال ها پیش برد. زمان رسول خدای آنگاه که مجاهدان راه خدا در رکاب پیامبر و در پیکاری سخت و طاقوت فرسا پیروز شده، غنایم زیادی به دست آورده بودند، روزی که موجی از شادی و سرور بر لشکر اسلام سایه افکنده بود.

زهیر آن روز را خوب به خاطر دارد و با نگرانی سلمان فارسی در گوش او زنگ می زند: اگر روزی [سعادت داشتید و در کربلا] آقای جوانان اهل بهشت حسین بن علی را درک کردید، [یدانید] شادمانی فداکاری و جانفشانی در رکاب او، از شادی و سرور امروز- که چنین غنایم گسترده ای را به دست آورده اید- به مراتب بیشتر و فزون تر خواهد بود.

سکت زهیر که با آمیزه ای از این خاطره شگفت همراه بود، چندان ناپدید، دلیم، همسر رشید وی نبیعی زد و به بازی شوهرش شتافت: سبحان الله! حسین فرزند رسول خدا تو را فراخوانده و تردید می کنی؟ نکند می خواهی از فرمان او سر باز زنی! بر خیز، به خیمه اش برو، سختش را بشنو و آنگاه به میان خاندان و عشیره ات باز گرد.

زهیر رفت. تیره رفت و شفاف برگشت. غمگین رفت و شاداب برگشت. از راه شک رفت و از طریق یقین برگشت و در یک کلمه؛ عثمانی رفت و حسینی برگشت! چون گل شکفته شده بود، آنگاه که بانگ برآورد ندایی سر داد که تا قیام قیامت بر پهنه گیتی طنین انداز است: «هر که دارد هوس کرب بلا؛ بسم الله!» چیزی نگذشت که فرمان داد، خیمه اش را از جا برکنند و نزد خیمه حسین بریا کنند!

چه کسی از خاطر می برد آن لحظات شورانگیز را که زهیر پشت به همه دنیا کرده و به سوسو حسین پیش می رفت؟

دیگر وطن من اینجا، در این سرای خاکی نیست!، من این جان بی میاه را می کشم تا سراسی حسین؛ و مژمه همسری را شنیدم که راهگشای او بود به سمت خدا: حرکت کن. خدا پشت و پناحت و خیر و سعادت رفیق رهاست! اما همسر را نیز در سراسری جاوید نزد پیامبر، جد بزرگوار حسین بن علی از خاطر میر! آن آغاز راه زهیر بود با کاروان حسینی؛ اما از این پس کلماتند که ره می برند. زهیر نورسته را از پس این مرحله با سخنانی می توان شناخت که مرحله به مرحله گفت و الحق و الاصلاح بر سر تک تک آنها ماند. آری؛

تا مرد سخن ننگفته باشد  
عیب و هنرش نهفته باشد

آری؛ در فراز و نشیب های روزگار گوهر یکدانه مردان شناخته می شود. سخن نخست او، آنگاه که حربن یزید ریاحی راه را بر امام بست و او در میان یاران زبان گشود و اندکی از ارادت خالصانه خویش را با حسین بن علی بازگفت: ای پسر رسول خدا؛ سخت را شنیدیم. [زندگانی دنیا که ابدی نیست] ارزشی که زندگی در این عالم همیشگی و ابدی بود و یاری تو مستلزم جدایی از آن؛ به خدا قسم همراهی با تو را بر حیات جاودان ترجیح می دادیم، این کلمات دل حسین را خوش کرد. همین بود که او را تحسین و دعا کرد.

سخن دیگر، وقتی یک یار از راه رسید و حلقه محاصره را تنگ تر و تنگ تر کرد. پیشنه ادبی که هر چند امام از پذیرش آن سر باز زد، اما کلیت از ارادت و شجاعت زهیر داشت: «مولای من! اجازه بده با این سپاه بجنگم. هر آنکه جنگ با اینان از جنگ با لشکر انبوهی که در راند و به اندک زمانی خواهند رسید، سهل تر و آسان تر است.

امام این سخن را نپذیرفت و با منطقی ارزشمند و انسانی پاسخ زهیر را داد: من آغازگر جنگ نخواهم بود. اگر آن آن جگر کردند، آنکه ما نیز از خود دفاع خواهیم کرد. عیبی ندارد؛ زهیر مدت ها از این فرهنگ دور بوده و در دور و بر خویش حسینی ندیده است؛ او آهسته آهسته دارد با چنین فرهنگی آشنا می شود و کم کم رسم بزرگی و بزرگواری را از حسین می آموزد و می رود تا آماده شود برای تا سوعا و عاشورا! و در ایام این نهضت برای ماندن و جاودانه شدن به چه ابزار و امکاناتی نیازمند است.

زهیر دیر آمده، اما تا رسیدن به آن روز راه چندی ندارد!

# دانشگاه

## دکتر طهرانچی در جلسه مجازی با روسای استانی دانشگاه:

# جذب اعضای هیات علمی جوان و توانمند در دستور کار است



هیات علمی جوان جذب کرده و باعث ارتقای جایگاه دانشگاه شوند.

### امر پژوهش در تحصیلات تکمیلی را جدی بگیرد

او خطاب به روسای استانی دانشگاه آزاد اسلامی تاکید کرد: «امر پژوهش در تحصیلات تکمیلی و ارتقای کیفیت آموزش در تمام عرصه های دانشگاه را جدی بگیرد. همچنین استادی را که دارای استانداردهای لازم هستند، انتخاب کنید.»

عضو هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی از روسای استانی دانشگاه خواست در آغاز سال تحصیلی به تمام واحدهای استان سفر کرده و از نزدیک در جریان مسائل واحدها و دانشجویان قرار گرفته و برای حل آنها راهکارهایی پیشنهاد دهند. سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی در پایان با بیان اینکه جلسات مجازی با روسای استانی دانشگاه آزاد اسلامی به منظور بررسی مسائل، موانع و طرح راهکار برای آنها هر دو هفته یکبار صورت خواهد گرفت، ابراز امیدواری کرد با تلاش تمام مجموعه دانشگاه آزاد اسلامی، این دانشگاه به اهداف بلندمدت خود که همان تبدیل شدن به انتخاب اول داوطلبان در افق ۱۴۰۴ است، برسد. در پایان این جلسه علیرضاهایی، معاون آموزشی و تحصیلات تکمیلی و بیژن زنجیر، معاون پژوهشی به ارائه راهکارهایی درخصوص مشکلات آموزشی و پژوهشی واحدها پرداختند.

سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی همچنین در جلسه ای که با کارگاه علمی مشترک ایران و چین داشت، طی سخنانی گفت: «ایران،

## گزارش

در فراخوان مهرماه اعلام شد

## اعلام نیاز جذب اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی در ۵۶ رشته

(جدول شماره یک)

ردیف	رشته	ردیف	رشته
۱	آناتومی	۱۹	داخلی - ریه
۲	اپیدمیولوژی	۲۰	داروسازی
۳	ارتوئیدی	۲۱	دندانپزشکی
۴	ارولوژی	۲۲	رادیولوژی
۵	اطفال	۲۳	روانپزشکی
۶	ایمونولوژی	۲۴	رومانولوژی
۷	باکتری شناسی پزشکی	۲۵	زنان و زایمان
۸	بهداشت	۲۶	غدد
۹	بیوشیمی	۲۷	غدد بالغین
۱۰	بیوشیمی بالینی	۲۸	غدد کودکان
۱۱	پاتولوژی	۲۹	فیزیولوژی
۱۲	پرستاری مامایی	۳۰	فارج شناسی
۱۳	پزشکی	۳۱	قلب و عروق
۱۴	پزشکی اجتماعی	۳۲	گوارش
۱۵	پوست	۳۳	گوش و حلق و بینی
۱۶	جراحی عمومی	۳۴	نفرولوژی
۱۷	جراحی مغز و اعصاب	۳۵	نورولوژی
۱۸	چشم پزشکی	۳۶	هاتولوژی

استخدام اعضای هیات علمی در دانشگاه های یکی از طلایی ترین و در عین حال حساس ترین رویداد دانشگاهی از دیدگاه هزاران تن از دانش آموختگانی است که هر ساله چشم انتظار هستند با استخدام در مراکز علمی و آموزشی کشور، آینده شغلی بهتری برای خود رقم بزنند. دانشگاه آزاد اسلامی در تازه ترین اقدام خود تصمیم دارد هزار عضو هیات علمی را از بهترین دانش آموختگان و نخبگان جذب کند. در همین راستا فراخوان جذب اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی منتشر شد و در این فراخوان برای ۵۶ رشته در گروه های پزشکی و غیرپزشکی اعلام نیاز شده است.

فراخوان جذب اعضای هیات علمی در رشته های علوم پزشکی و غیرپزشکی دانشگاه آزاد اسلامی از ۳۱ شهریورماه آغاز شده و تا ۳۰ مهرماه ادامه دارد. متقاضیان پذیرش در فراخوان جذب اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی باید به سامانه جذب این دانشگاه به نشانی [sajed.iau.ir](http://sajed.iau.ir) مراجعه کنند. در این فراخوان از سوی دانشگاه آزاد اسلامی برای ۲۷ استان و ۵۶ رشته پزشکی و غیرپزشکی اعلام نیاز شده است.

در فراخوان مهرماه این دانشگاه برای ۳۷ رشته علوم پزشکی اعلام نیاز صورت گرفته است. (جدول شماره یک)

در فراخوان جذب اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی برای ۱۷ رشته در زمینه های غیرپزشکی اعلام نیاز شده است. (جدول شماره دو)

ثبت نام در سامانه جذب اعضای هیات علمی این دانشگاه حقی را برای استخدام متقاضیان ایجاد نمی کند و جذب این افراد پس از طی شدن فرآیند امکان پذیر است. (جدول شماره ۳)

قرار است در فراخوان مهرماه جذب هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی، حدود هزار عضو هیات علمی جدید جذب شوند.

## نیمکت خبر

### پاسخ جالب وزیر علوم به سوال خبرنگاران



منصور غلامی روز گذشته در حاشیه هم اندیشی نقش آفرینی پژوهش و فناوری در اقتصاد ملی، در پاسخ به خبرنگاری در خصوص جلسه اش در مجلس گفت: «خبرنگاران باید موضوعات مهم را مطرح کنند و این موضوعات چیزهایی نیست که احیانا خبر مهمی باشد، یک سوالی از سوی مجلس مطرح شد و من نیز پاسخ دادم

و تمام شد.» خبرنگاری «مهر» به نقل از وزیر علوم نوشت: «خبرنگاران باید کمک کنند جامعه از دستاوردهای پژوهشی و فناوری مطلع شوند؛ این موضوعات اخبار مهم به شمار می روند و شما خبرنگاران دنبال سؤدهای سیاسی نروید؛ این سؤدها کمکی به جامعه نمی کند. خدمت به مردم یعنی امیدوار کردن آنها از طریق دستاوردهای علمی و پژوهشی و موضوع شنبه هفته جاری من در مجلس بحثی بوده که طبق روال انجام شده و کارهایمان را ادامه می دهیم.» غلامی تاکید کرد: «خبرنگاران نباید به دنبال سؤدهای هيجانی و سیاسی بروند زیرا این سؤدها به درد مملکت نمی خورد.» او درخصوص برگزاری مراسم آغاز سال تحصیلی دانشگاه ها با حضور رئیس جمهور گفت: «هنوز از سوی آقای رئیس جمهور جواب قطعی در این زمینه اعلام نشده است، اما دو دانشگاه تهران و خوارزمی از رئیس جمهور برای حضور در مراسم آغاز سال تحصیلی دانشجویان دعوت کرده اند که از عهده دانشگاه خوارزمی سپری شده است.»

### پیشرفت های علمی، جرم مابرای تحریم ها بود

سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به پیشرفت علمی جمهوری اسلامی ایران پس از پیروزی انقلاب گفت: «ایران در سال ۱۹۹۶ رتبه پنجاه و سوم تولید علم را در جهان داشت که جایگاه پایینی بود، اما این جایگاه در سال ۲۰۱۶ به شانزدهم ارتقا پیدا کرده است و ایران به رتبه اول خاورمیانه تبدیل شده و این پیشرفت های علمی، جرم ما برای تحریم هایی بود که از سال ۲۰۰۵ به بعد وضع شد.» استاد تمام دانشگاه شهید بهشتی با بیان اینکه نگاهی که آمریکا به رهبری علمی جهان دارند براساس اقتصاد دانش بنیان و نوآوری است، گفت: «متأسفانه آمریکا های زمانی که دیدند کشورهای دیگر هم به حوزه اقتصاد دانش بنیان ورود کرده اند، به کنترل دلار روی آوردند و آنچه ما از اسناد علمی دنیا درک می کنیم، مقابله ای است که آمریکا با رشد علمی ایران دارد و این مقوله را به سیاست کشانده است. در مواجهه با پیشرفت علمی چین هم همین کار را انجام می دهد.»

طهرانچی با بیان اینکه ایالات متحده آمریکا با جریان های علمی مستقل مشکل دارد، ادامه داد: «غرب به دلیل آنکه رهبری جهان را مبتنی بر اقتدار علمی می بیند، به مقابله با پیشرفت علمی کشورهای مستقل برمی خیزد که باید برای مقابله با این کارکنشی ها، برنامه ریزی داشته باشیم.» سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی با تاکید بر لزوم شکل گیری جغرافیای جدید علم در آسیا گفت: «همان طور که در حوزه امنیتی پیمان شانگهای یا در حوزه اقتصادی پیمان بریکس را داریم، باید در حوزه علم و فناوری هم برای کشوران مستقل حوزه علم در رهبری جهان پیمان همکاری مشترک بین کشورهای آسیایی شامل ایران، چین، روسیه، هند و... داشته باشیم.»

### ایران در حوزه تولید مقالات علمی از جهان سبقت گرفته است

او با بیان اینکه ایران در حوزه تولید مقالات علمی از کشورهای جهان سبقت گرفته است، گفت: «ایران از نظر جمعیت آموزش عالی یکی از ۱۰ کشور اول جهان است و چین، هند، روسیه و ایران کشورهایی هستند که می توانند حرکت مستقل علمی را برای رهبری جهان در قالب یک پیمان ایجاد کنند.» طهرانچی با بیان اینکه به فرموده مقام معظم رهبری اقتصاد، علم و فرهنگ سه عنصر قوام دهنده کشور است، ادامه داد: «آمریکا این سه مقوله را با ایجاد تحریم و تهدید های جدی مورد حمله قرار داده است. امیدوارم با تدابیر جدی پیمان های علمی خلق کرده تا بتوانیم به سلطه غرب به ویژه آمریکا بر علم پایان دهیم.»

(جدول شماره دو)

ردیف	رشته	ردیف	رشته
۱	امور تربیتی و مشاوره	۹	عمران
۲	برق	۱۰	کامپیوتر
۳	برنامه ریزی علوم اداری و مدیریت	۱۱	مالی
۴	تربیت بدنی	۱۲	معماری
۵	حسابداری	۱۳	مکانیک
۶	حقوق و علوم سیاسی	۱۴	مهندسی پزشکی
۷	ریاضی	۱۵	مهندسی شیمی
۸	زبان انگلیسی	۱۶	هنر

(جدول شماره سه)

ردیف	استان	ردیف	استان
۱	آذربایجان شرقی	۱۴	سمنان
۲	آذربایجان غربی	۱۵	سیستان و بلوچستان
۳	اردبیل	۱۶	فارس
۴	اصفهان	۱۷	قزوین
۵	البرز	۱۸	قم
۶	ایلام	۱۹	گلستان
۷	بوشهر	۲۰	گیلان
۸	تهران	۲۱	لرستان
۹	چهارمحال و بختیاری	۲۲	مازندران
۱۰	خراسان شمالی	۲۳	مرکزی
۱۱	خراسان جنوبی	۲۴	هرمزگان
۱۲	خراسان رضوی	۲۵	همدان
۱۳	خوزستان	۲۶	یزد

### آغاز ثبت نام مجوز خروج دانشجویان برای اربعین



علی بهرامی، دبیر ستاد ملی اربعین دانشگاهیان با اشاره به ثبت نام دریافت مجوز خروج دانشجویان برای اربعین گفت: «ثبت نام به صورت یکپارچه از طرح سامانه سقا از روز گذشته آغاز شده و تا روزهای منتهی به اربعین ادامه دارد.» او افزود: «امسال با ریزشی هایی که با نظام وظیفه داشتیم قرار شد

دانشجویان با کد ملی و کد سخا به سامانه نظام وظیفه مراجعه و درخواست مجوز خروج خود را ثبت کنند. در بخش وثیقه مالی، دانشجویان هم می توانند به صورت نقدی سه میلیون تومان پرداخت کنند و هم می توانند هزینه ضمانت سازمانی را انتخاب کنند که ضمانت سازمانی را ستاد ملی دانشگاهیان و بسیج دانشجویی به عنوان شبکه این کار در کل کشور انجام می دهند؛ پس از انتخاب این گزینه، سامانه نظام وظیفه گزینه کد سخا را برایشان نمایش داده که این کد را با مراجعه به سامانه ستاد اربعین دانشگاهیان و ثبت اطلاعات خود و ضامن شان و تحویل مدارک به دفاتر بسیج دانشجویی سراسر کشور پس از نهایتاً ۴۸ ساعت پیامکی دریافت می کنند که کد اعتباری سه میلیون تومانی صادر شده است و می توانند به سامانه (ستاد ملی اربعین دانشگاهیان) مراجعه کرده، کد را بردارند و آن را در گزینه کد سخای نظام وظیفه وارد و خروج شان را نهایی کنند.»

